ỦY BAN NHÂN DÂN

  TỈNH BÌNH PHƯỚC

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KGVX          Bình Phước, ngày        tháng       năm 2022

         Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Ngày 12/8/2022, Văn phòng Chính phủ ban hành Thông báo số 246/TB-

VPCP về Kết luận của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19 tại

phiên họp thứ 16 của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19 trực

tuyến với các địa phương.

Theo đó, dự báo tình hình dịch bệnh Covid-19 trên thế giới vẫn diễn biến

phức tạp, khó lường, khó dự đoán với sự xuất hiện của nhiều biến chủng mới;

dịch đang bùng phát trở lại tại nhiều nước phát triển, có nền y tế hiện đại. Trong

nước, nhiều địa phương đã ghi nhận các biến thể mới có khả năng lây lan nhanh

hơn; một số địa phương tiêm vắc xin phòng Covid-19 chưa bảo đảm tiến độ đề

ra theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia;

cùng với đó là nguy cơ suy giảm khả năng bảo vệ của vắc xin theo thời gian.

Để tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 và đẩy nhanh

tiến độ tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19;

Xét đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 228/TTr-SYT ngày 19/8/2022,

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Tập trung nắm chắc tình hình, diễn biến dịch bệnh; đánh giá nghiêm túc,

thực tế, khách quan về tình hình dịch bệnh; không được lơ là, chủ quan, mất

cảnh giác, thỏa mãn với những kết quả bước đầu đạt được. Tổ chức thực hiện

nghiêm túc, hiệu quả đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của

Nhà nước về phòng, chống dịch đã được ban hành, nhất là thực hiện Nghị quyết

số 38/NQ-CP ngày 17/3/2022 của Chính phủ về Chương trình phòng, chống

dịch Covid-19. Chủ động chỉ đạo triển khai các phương án phòng, chống dịch

theo thẩm quyền được giao và chịu trách nhiệm trước pháp luật, trước Chủ tịch

UBND tỉnh.

- Thời gian tới, công tác phòng, chống dịch tập trung thực hiện các mục

tiêu: (1) Không để dịch bệnh bùng phát trở lại; cơ quan, địa phương nào để dịch

bệnh bùng phát trở lại phải chịu trách nhiệm trước Đảng, Nhà nước, trước Nhân

dân; (2) Hoàn thành việc tiêm mũi 3, mũi 4 cho các đối tượng chỉ định trên 18

V/v thực hiện Thông báo

số 246/TB-VPCP ngày 12/8/2022

của Văn phòng Chính phủ

http://www.luattrongtay.vn/ViewFullText?DocumentNo=04/2020/Q%C4%90-UBND

2

tuổi và mũi 1, mũi 2 cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi trong tháng 8/2022; (3)

Bảo đảm đủ thuốc, trang thiết bị, sinh phẩm, vật tư y tế cho phòng, chống dịch

bệnh nói chung và phòng, chống dịch Covid-19 nói riêng.

- Tiếp tục khẳng định và quán triệt các quan điểm chỉ đạo: (1) Kiên quyết,

kiên trì, kiên định kiểm soát dịch bệnh có hiệu quả để góp phần thúc đẩy phục

hồi nhanh và phát triển bền vững kinh tế - xã hội; (2) Đặt tính mạng, sức khỏe

người dân lên trên hết, trước hết; (3) Phòng bệnh hơn chữa bệnh, phòng bệnh từ

sớm, từ xa, từ cơ sở; (4) Tiêm chủng vắc xin phòng ngừa dịch bệnh là trách

nhiệm, nghĩa vụ và quyền lợi của mỗi người dân; tổ chức đi từng ngõ, gõ từng

nhà, rà từng người để vận động tiêm vắc xin và phòng, chống dịch.

- Bảo đảm an toàn, an ninh, an dân trong phòng, chống dịch bệnh; ngăn

chặn, đấu tranh kịp thời, xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng, xuyên tạc, thông tin

sai sự thật để chống phá Đảng, Nhà nước.

- Đẩy mạnh sản xuất kinh doanh, phát triển doanh nghiệp, tạo sinh kế, công

ăn việc làm, đồng thời nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người dân.

- Tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành

chính, thể hiện trách nhiệm, thống nhất về nhận thức và hành động trong phòng,

chống dịch bệnh; quyết tâm cao hơn, nỗ lực lớn hơn, hành động quyết liệt hơn,

xác định trọng tâm, trọng điểm trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ được

giao. Rà soát các vấn đề khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thực hiện phòng,

chống dịch bệnh; báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định đối với các

vấn đề vượt thẩm quyền để kịp thời giải quyết.

2. Sở Y tế:

- Tiếp tục phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các

huyện, thị xã, thành phố đẩy mạnh hơn nữa việc tiêm vắc xin, coi vắc xin là biện

pháp chiến lược quan trọng nhất, quyết định trong phòng, chống dịch Covid-19.

Sở Y tế phân bổ kịp thời vắc xin; tăng cường đôn đốc, hỗ trợ, hướng dẫn, kiểm

tra và thúc đẩy việc tổ chức tiêm vắc xin tại các địa phương.

- Phối hợp Sở Tài chính, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ

quan, đơn vị có liên quan tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo công tác tổ

chức mua sắm, đấu thầu nhằm bảo đảm thuốc, vật tư, trang thiết bị, nhân lực y tế

trên địa bàn đảm bảo đúng quy định.

3. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan báo chí, truyền thông

và hệ thống thông tin cơ sở tập trung triển khai đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả hơn

nữa công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức, nhận thức của người dân và các cấp,

các ngành trong phòng, chống dịch Covid-19. Chú trọng truyền thông những

thành tựu, kết quả đã đạt được của Đảng, Nhà nước, Nhân dân; đồng thời, biểu

dương, lan tỏa các điển hình người tốt việc tốt, những tấm gương hy sinh, cống

hiến vì tính mạng, sức khỏe người dân, nêu cao tinh thần đoàn kết, bản lĩnh,

vượt qua khó khăn, thách thức theo tinh thần “lấy cái đẹp dẹp cái xấu, lấy tích

3

cực đẩy lùi tiêu cực”; bố trí thời lượng, thời điểm phát sóng phù hợp để tuyên

truyền đẩy mạnh tiêm vắc xin.

4. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tiếp tục đẩy mạnh tiến độ triển

khai các chính sách an sinh xã hội, hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao

động bị ảnh hưởng do dịch Covid-19 theo quy định.

5. Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí triển khai các biện

pháp phòng, chống dịch theo quy định.

6. Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố chịu trách nhiệm chỉ đạo

việc tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 tại địa phương, bảo đảm tiến độ tiêm

chủng theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc

gia, UBND tỉnh và theo nội dung đã cam kết tiêm chủng với Sở Y tế (Văn

phòng Thường trực Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 tỉnh)./.

Nơi nhận:                           KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;   PHÓ CHỦ TỊCH
- VPCP, Bộ Y tế (báo cáo);
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP, các Phòng;

- Lưu: VT, P.KG-VX, T-20522/8.

                                                                                    Trần Tuyết Minh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-24T18:39:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Tín Nghĩa<nguyentinnghia.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-08-24T20:48:49+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Trần Tuyết Minh<p.chutichtrantuyetminh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-25T08:33:17+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-25T08:33:24+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-25T08:33:31+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-25T08:33:54+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!